ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокуйбышевск 13 ноября 2020 года

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Рыжковой Н.В., при секретаре Кортуновой В.И., с участием государственного обвинителя Строилова Д.А., представителей потерпевших ООО «Лабиринт-Волга» Потерпевший №3, Потерпевший №1, представителя потерпевшего ООО «АлМа» Потерпевший №8, подсудимого ФИО1, защитника Корольковой О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-265/2020 (УИД 

<

№>) в отношении:

ФИО1, 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст. 158.1, ст.158.1, ст. 158.1, ст.158.1, ст. 158.1, ч.1 ст.158, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть в тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

06.06.2020г. примерно в 20 часов 24 минуты ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, реализуя внезапно возникший преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и обращение похищенного в свою пользу, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, тайно, свободным доступом, из корыстных побуждений, похитил, поочередно взяв со стеллажа 2 бутылки виски «Jameson» 40%, объемом 0,5 л. каждая, стоимостью без учета НДС 765 рублей 59 копеек за единицу товара, на общую сумму без учета НДС 1531 рубль 18 копеек, которые спрятал в рукава олимпийки, надетой на нем. Затем, продолжая свой преступный корыстный умысел, ФИО1 похитил, взяв с полки вышеуказанного магазина 1 бутылку виски «Баллантайз Файнест» 40%, объемом 0,7 л., стоимостью без учета НДС 818 рублей 45 копеек и 1 бутылку виски «Лэйбл 5 Премиум Блэк» 40%, объемом 0,7 л. стоимостью без учета НДС 425 рублей 99 копеек, которые спрятал за пояс трико надетых на нем, после чего вышел из торгового зала магазина, минуя кассовую зону. 

В результате своих противоправных действий, ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2775 рублей (две тысячи семьсот семьдесят пять) рублей 62 (шестьдесят две) копейки. С места преступления ФИО1 скрылся, и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, а именно, продал неустановленному в ходе дознания лицу. 

Он же, совершил мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах: 

27.06.2018г. в 15 час. 45 мин. ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, совершил мелкое хищение товара, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, а именно: шампунь H & SHOULD 400 мл. в количестве 6 штук стоимостью 1739 руб. 94 коп. (с НДС ), 1426 руб. 80 коп. (без НДС ), чем совершил административное правонарушение предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

09.07.2018г. постановлением мирового судьи судебного участка № 69 судебного района г. Новокуйбышевска Самарской области ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2853 (две тысячи восемьсот пятьдесят три) рубля 60 копеек. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 20.07.2018г., административное наказание в виде штрафа не исполнено. 

18.06.2020г. примерно в 22 часа 20 минут ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, реализуя внезапно возникший преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и обращение похищенного в свою пользу, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, тайно, свободным доступом, из корыстных побуждений, похитил, поочередно взяв с одной из полок бутылку ликера «Бейлис» 17%, объемом 0,7 литра, стоимостью 866 рублей 41 копейка без учета НДС и напиток спиртной «Шериданс» двухслойный со вкусом кофе 15,5 %, объемом 0,5 литра стоимостью 1022 рубля 49 копеек без учета НДС, которые спрятал себе под одежду, а именно, за пояс джинс, надетых на нем, после чего вышел из торгового зала магазина, минуя кассовую зону. 

В результате своих противоправных действий ФИО1 причинил ООО «Лабиринт-Волга» материальный ущерб на общую сумму 1888 (одна тысяча восемьсот восемьдесят восемь) рублей 90 (девяносто) копеек. С места преступления ФИО1 скрылся, и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, а именно, употребил лично. 

Он же, совершил кражу, то есть в тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

21.06.2020г. примерно в 20 час. 53 мин. ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, реализуя внезапно возникший преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и обращение похищенного в свою пользу, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, тайно, свободным доступом, из корыстных побуждений, похитил, поочередно взяв с одной из полок стеллажа с бытовой химией и средствами личной гигиены: бальзам ополаскиватель «PANTENE» объемом 360 мл. в количестве 4 штук стоимостью без учета НДС 192 рубля 82 копейки за единицу товара, общей стоимостью без учета НДС 771 рубль 28 копеек, шампунь «PANTENE» объемом 400 мл. в количестве 7 штук, стоимостью без учета НДС 196 рублей 42 копейки за единицу товара, общей стоимостью без учета НДС 1374 рубля 94 копейки, затем, продолжая свой преступный корыстный умысел, ФИО1, похитил, взяв с полки стеллажа вышеуказанного магазина шампунь-бальзам «PANTENE» объемом 360 мл. в количестве 5 штук стоимостью без учета НДС 196 рублей 68 копеек за единицу товара, общей стоимостью без учета НДС 983 рубля 40 копейки., которые спрятал в сумку (рюкзак) находящуюся при нем, и за пояс брюк, в которые был одет, после чего вышел из торгового зала магазина, минуя кассовую зону. 

В результате своих противоправных действий, ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3129 (три тысячи сто двадцать девять) рублей 62 (шестьдесят две) копейки. С места преступления ФИО1 скрылся, и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, а именно продал неустановленному в ходе дознания лицу. 

Он же, совершил мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах: 

27.06.2018г. в 15 час. 45 минут ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, совершил мелкое хищение товара, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, а именно, шампуня H & SHOULD. шамп. 400 мл. в количестве 6 штук по цене 1739 руб. 94 коп. (с НДС ), 1426 руб. 80 коп. (без НДС ), чем совершил правонарушение предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

09.07.2018г. постановлением мирового судьи судебного участка № 69 судебного района г. Новокуйбышевска Самарской области ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2853 (две тысячи восемьсот пятьдесят три) рубля 60 копеек. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 20.07.2018, административное наказание в виде штрафа не исполнено. 

26.06.2020г. примерно в 22 час. 40 минут ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27, находясь в торговом зале магазина «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, реализуя внезапно возникший преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и обращения похищенного в свою пользу, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, тайно, свободным доступом, из корыстных побуждений, похитил, поочередно взяв с одной из полок две бутылки виски «Джек Дениелс Теннесси» 40%, объемом 0,5 литров каждая бутылка, стоимостью 1021 рубль 47 копеек за единицу товара без учета НДС на общую сумму 2042 рубля 94 копейки без учета НДС, которые спрятал за пояс спортивных трико, в которые был одет, после чего вышел из торгового зала магазина, минуя кассовую зону. 

В результате своих противоправных действий, ФИО1 причинил ООО «Лабиринт-Волга» материальный ущерб на общую сумму 2042 (две тысячи сорок два) рубля 94 (девяносто четыре) копеек. С места преступления ФИО1 скрылся, и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, а именно продал неустановленному в ходе дознания лицу.

Он же, совершил мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах: 

27.06.2018г. в 15 час. 45 мин., ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, совершил мелкое хищение товара, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, а именно: шампунь H & SHOULD. шамп. 400 мл. в количестве 6 штук по цене 1739 руб. 94 коп. (с НДС ), 1426 руб. 80 коп. (без НДС ), чем совершил правонарушение предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

09.07.2018г. постановлением Мирового судьи судебного участка № 69 судебного района г. Новокуйбышевска Самарской области ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2853 (две тысячи восемьсот пятьдесят три) рубля 60 копеек. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 20.07.2018, административное наказание в виде штрафа не исполнено. 

28.06.2020г. примерно в 15 час. 18 минут ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27, находясь в торговом зале универсама «Форум» АО «ТД Перекресток», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, реализуя внезапно возникший преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и обращение похищенного в свою пользу, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, тайно, свободным доступом, из корыстных побуждений, похитил, взяв с одной из полок алюминиевую сковороду «HITT», стоимостью 643 рубля 12 копеек без учета НДС, которую спрятал за пояс спортивных трико, в которые был одет, после чего вышел из торгового зала магазина, минуя кассовую зону. 

В результате своих противоправных действий, ФИО1 причинил универсаму «Форум» АО «ТД Перекресток» материальный ущерб на сумму 643 (шестьсот сорок три) рубля 12 (двенадцать) копеек. С места преступления ФИО1 скрылся, и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах: 

27.06.2018г. в 15 час. 45 минут ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, совершил мелкое хищение товара, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, а именно: шампунь H & SHOULD. шамп. 400 мл. в количестве 6 штук по цене 1739 руб. 94 коп. (с НДС ), 1426 руб. 80 коп. (без НДС ), чем совершил правонарушение предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

09.07.2018г. постановлением мирового судьи судебного участка № 69 судебного района г. Новокуйбышевска Самарской области ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2853 (две тысячи восемьсот пятьдесят три) рубля 60 копеек. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 20.07.2018, административное наказание в виде штрафа не исполнено. 

04.07.2020г. примерно в 14 час. 25 минут ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, реализуя внезапно возникший преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и обращения похищенного в свою пользу, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, тайно, свободным доступом, из корыстных побуждений, похитил, поочередно взяв с одной из полок стеллажа шампунь «LOREAL PARIS», объемом 400 мл., стоимостью без учета НДС 181 рубль 58 копеек; шампунь «LOREAL Эльс. роскошь питание», объемом 400 мл. стоимостью без учета НДС 189 рублей 20 копеек, 2 флакона шампунь-бальзама «PANTENE», объемом 360 мл. каждая, стоимостью без учета НДС 193 рубля 17 копеек на общую сумму 386 рублей 34 копейки, шампунь-бальзам «CLEAR VITA ABE», объемом 400 мл., стоимостью без учета НДС 182 рубля 08 копеек, шампунь «PANTENE PRO-V», объемом 400 мл., стоимостью без учета НДС 196 рублей 68 копеек, шампунь «LOREAL PARIS ELSEVE», объемом 400 мл., стоимостью без учета НДС 181 рубль 58 копеек, которые спрятал себе под одежду, а именно, за пояс джинс, надетых на нем, после чего вышел из торгового зала магазина, минуя кассовую зону. 

В результате своих противоправных действий, ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1317 (одна тысяча триста семнадцать) рублей 46 (сорок шесть) копеек. С места преступления ФИО1 скрылся, и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, а именно продал неустановленному в ходе дознания лицу.

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах: 

27.06.2018г. в 15 час. 45 мин., ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, совершил мелкое хищение товара, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, а именно: шампунь H & SHOULD. шамп. 400 мл. в количестве 6 штук по цене 1739 руб. 94 коп. (с НДС ), 1426 руб. 80 коп. (без НДС ), чем совершил правонарушение предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

09.07.2018г. постановлением мирового судьи судебного участка № 69 судебного района г. Новокуйбышевска Самарской области ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2853 (две тысячи восемьсот пятьдесят три) рубля 60 копеек. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 20.07.2018, административное наказание в виде штрафа не исполнено. 

06.07.2020г. примерно в 13 час. 45 минут ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27, находясь в торговом зале магазина «Горилка», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, реализуя внезапно возникший преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и обращение похищенного в свою пользу, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, тайно, свободным доступом, из корыстных побуждений, похитил, поочередно взяв с одной из полок бутылку Ликера DG «Бейлис», объемом 0,7 л., стоимостью без учета НДС 910 рублей 78 копеек и напиток спиртной DG «Шериданс со вкусом кофе», объемом 0,5 л. стоимостью без учета НДС 989 рублей 09 копеек, которые спрятал себе под одежду, а именно, за пояс джинс, надетых на нем, после чего вышел из торгового зала магазина, минуя кассовую зону. 

В результате своих противоправных действий, ФИО1 причинил ООО «АлМа» материальный ущерб на общую сумму 1899 (одна тысяча восемьсот девяносто девять) рублей 87 (восемьдесят семь) копеек. С места преступления ФИО1 скрылся, и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, а именно употребил лично. 

Он же, совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

27.06.2018г. в 15 час. 45 минут ФИО1, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, совершил мелкое хищение товара, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, а именно: шампунь H & SHOULD. шамп. 400 мл. в количестве 6 штук по цене 1739 руб. 94 коп. (с НДС ), 1426 руб. 80 коп. (без НДС ), чем совершил правонарушение предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

09.07.2018г. постановлением мирового судьи судебного участка № 69 судебного района г. Новокуйбышевска Самарской области ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2853 (две тысячи восемьсот пятьдесят три) рубля 60 копеек. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 20.07.2018, административное наказание в виде штрафа не исполнено. 

07.07.2020г. примерно в 18 час. 30 минут ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27, находясь в торговом зале магазина «Пеликан» ООО «Неотрейд», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, реализуя внезапно возникший преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и обращения похищенного в свою пользу, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, тайно, свободным доступом, из корыстных побуждений, находясь у стеллажа с кофе, похитил, поочередно взяв с нижней полки стеллажа 2 пакета кофе «Якобс Монарх», весом 500 гр. каждая, стоимостью без учета НДС 458 рублей 33 копейки за упаковку на общую сумму без учета НДС 916 рублей 66 копеек, которые спрятал в сумку, находящуюся при нем. Затем, продолжая свой преступный корыстный умысел, ФИО1 похитил, взяв с полки стеллажа вышеуказанного магазина 3 банки кофе «Карт Нуар», весом 95 гр. каждая, стоимостью без учета НДС 242 рубля 97 копеек за банку; на общую сумму без учета НДС 728 рублей 91 копейка, которые спрятал за пояс трико надетых на нем. 

В результате своих противоправных действий, ФИО1 причинил ООО «Неотрейд» материальный ущерб на общую сумму 1645 рублей (одна тысяча шестисот сорок пять) рублей 57 (пятьдесят семь) копеек. С места преступления ФИО1 скрылся, и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, а именно, продал неустановленному в ходе дознания лицу.

Он же, совершил кражу, то есть в тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

13.07.2020г. примерно в 14 час. 50 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, реализуя внезапно возникший преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества и обращение похищенного в свою пользу, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, тайно, свободным доступом, из корыстных побуждений, похитил, поочередно взял с одной из полок стеллажа 5 флаконов шампуня «CLEAR» объемом 400 мл. каждая стоимостью без учета НДС 146 рублей 05 копейки за флакон, на общую сумму без учета НДС 730 рублей 25 копеек, 2 флакона шампуня «PANTENE» объемом 400 мл. каждая стоимостью без учета НДС 193 рубля 64 копейки за флакон, на общую сумму без учета НДС 387 рублей 28 копеек, шампунь 2 в 1 «HEAD& SHOULDERS» объемом 400 мл., в количестве 1 штуки стоимостью без учета НДС 232 рубля 46 копеек; 8 флаконов шампуня 2 в 1 ментол «HEAD& SHOULDERS» объемом 400 мл. каждая стоимостью без учета НДС 232 рубля 46 копеек за флакон, на общую сумму без учета НДС 1859 рублей 68 копеек., которые спрятал в сумку черного цвета, находящуюся при нем, другую часть товара спрятал за пояс трико, надетых на нем, после чего вышел из торгового зала магазина, минуя кассовую зону. 

В результате своих противоправных действий, ФИО1 причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3209 рублей (три тысячи двести девять) рублей 67 (шестьдесят семь) копеек. С места преступления ФИО1 скрылся, и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, а именно продал неустановленному в ходе дознания лицу.

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

24.07.2020г. примерно в 17 часов 00 минут ФИО1, являясь потребителем наркотических средств, заведомо зная, что наркотическое средство – марихуана, запрещено в свободном обороте на территории Российской Федерации, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, находясь в районе автостанции г. Новокуйбышевска, незаконно приобрел, сорвав, вещество растительного происхождения зеленого цвета – марихуану, массой не менее 151,02 грамм в не высушенном состоянии, являющуюся наркотическим средством, сложил ее в находящийся при нем полиэтиленовый пакет и убрал за пояс трико, в которые был одет. После чего, действуя умышленно, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, продолжил незаконно хранить при себе, с целью личного употребления.

24.07.2020г. примерно в 18 часов 00 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле дома 38 «а» по ул. Коммунистическая г. Новокуйбышевска за совершение административного правонарушения. 

24.07.2020, в период времени с 18 часов 05 минут до 19 часов 05 минут, в результате проведения личного досмотра у ФИО1 возле дома № 38 «а» по ул. Коммунистической г. Новокуйбышевска, сотрудниками полиции О МВД России по г. Новокуйбышевску был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета.

Согласно справке об исследовании 

<

№> от 

<

Дата> и заключению эксперта 

<

№> от 

<

Дата> ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области, представленное вещество растительного происхождения массой 151,02 г., изъятое у ФИО1, является наркотическим средством – марихуана. Масса в высушенном состоянии составила 45,00 г. 

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, марихуана, включена в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ (в редакции Федеральных Законов от 1 марта 2012 года № 18 – Ф3 «о внесении изменений в отдельные законодательные акта Российской Федерации») значительный, крупный и особо крупные размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также в статьях 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждается Правительством РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером наркотического средства – марихуана, признается вес свыше 6 граммов, крупным размером признается свыше 100 граммов, а особо крупным размером признается вес свыше 100000 грамм.

Следовательно, вес наркотического средства – марихуана, составляющий 45,00 грамм, образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст. 158.1, ст.158.1, ст. 158.1, ст.158.1, ст. 158.1, ч.1 ст.158, ч. 1 ст. 228 УК РФ признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился, в содеянном раскаялся, исковые заявления представителя потерпевшего ООО «Агроторог» Потерпевший №9, представителя потерпевшего ООО «Лабиринт Волга» Потерпевший №1, представителя потерпевшего ООО «Агроторог» Потерпевший №4, представителя потерпевшего ООО «Лабиринт Волга» Потерпевший №3, представителя потерпевшего АО « ТД Перекресток» Потерпевший №5, представителя потерпевшего ООО «Агроторог» Потерпевший №9, представителя потерпевшего ООО «АлМа» Потерпевший №2, представителя потерпевшего ООО «Неотрейд» Потерпевший №6, представителя потерпевшего АО «Тандер» Потерпевший №7 признал. При этом ФИО1 и его защитник Королькова О.Н. поддержали заявленное в ходе дознания ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Последствия постановления приговора в особом порядке подсудимому разъяснены и понятны. 

Ходатайство заявлено подсудимым ФИО1 добровольно и после проведения консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, характера и последствий заявленного им ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюден. Преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст. 158.1, ст.158.1, ст. 158.1, ст.158.1, ст. 158.1, ч.1 ст.158, ч. 1 ст. 228 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

Представитель потерпевшего ООО «Лабиринт -Волга» Потерпевший №1 в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, положения главы 40 УПК РФ ему разъяснены и понятны, поддержал заявленное в ходе дознания исковое заявление на сумму 1888 рублей 90 копеек. 

Представитель потерпевшего ООО «Лабиринт -Волга» Потерпевший №3 в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, положения главы 40 УПК РФ ему разъяснены и понятны, поддержал заявленное в ходе дознания исковое заявление на сумму 2042 рубля 94 копейки. 

Представитель потерпевшего ООО « АлМа» Потерпевший №8 в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, положения главы 40 УПК РФ ему разъяснены и понятны, поддержал заявленное в ходе дознания исковое заявление на сумму 1899 рублей 87 копеек. 

Представители потерпевшего ООО «Агроторг» Потерпевший №9, Потерпевший №4, АО « ТД Перекресток» Потерпевший №10, АО «Тандер» Потерпевший №7, ООО «Неотрейд» Потерпевший №6 в судебное заседание не явились, представили заявления, в котором положения главы 40 УПК РФ им разъяснены и понятны, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, заявленные в ходе дознания исковые требования поддерживают. 

Государственный обвинитель Строилов Д.А. в судебном заседании не возражал против рассмотрения дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Доказательства, собранные по уголовному делу, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в полном объёме предъявленного ему обвинения. 

Действия подсудимого ФИО1 верно квалифицированы по ч.1 ст. 158 УК РФ по эпизодам от 06.06.2020 г., от 21.06.2020 г., от 13.07.2020г. как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, по ст.158.1 УК РФ по эпизодам от 18.06.2020 г., от 26.06.2020 г., от 28.06.2020 г., от 04.07.2020 г., от 06.07.2020 г., от 07.07.2020 г. как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по ст. 228 ч.1 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает возможным рассмотреть настоящее уголовное дело в особом порядке.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и его личность: 

<

данные скрыты>.

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явки с повинной по ч.1 ст.158 УК РФ от 06.07.2020г. и по ч.1 ст.158 УК РФ от 15.07.2020г., активное способствование раскрытию и расследованию преступления по ч.1 ст.228 УК РФ, а также в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (

<

данные скрыты>), признание гражданских исков, оказание помощи матери, которая является пенсионером. 

Кроме того, имеющиеся в материалах уголовного дела объяснения ФИО1 от 03.07.2020 г., от 06.07.2020г., от 09.07.2020г., от 10.07.2020г. данные им до возбуждения уголовных дел суд в силу п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает в качестве явок с повинной по остальным эпизодам, то есть как обстоятельства смягчающие наказание.

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает у подсудимого ФИО1 наличие рецидива преступлений, в связи с чем, при назначении наказания суд руководствуется положениями ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ в судебном заседании не установлено. 

Оснований для назначения наказания с учетом требований ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с личностью, целями и мотивами преступления, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, не имеется.

Кроме того, при назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в порядке особого производства.

Оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ судом не имеется, поскольку у подсудимого ФИО1 имеется отягчающее наказание обстоятельство рецидив преступлений. 

Поскольку подсудимым совершены преступления небольшой тяжести, то судом не рассматривается вопрос о применении ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

С учётом обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого ФИО1, наличия смягчающих и отягчающего наказание обстоятельства, совершение преступлений спустя непродолжительный период времени после освобождения из мест лишения свободы, кроме того, в настоящее время подсудимый отбывает наказание в виде реального лишения свободы по приговору от 23.10.2020г., суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с реальным отбытием, так как его исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества и в условиях реального отбывания наказания. С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенных преступлений оснований для применения ст.73 УК РФ судом не установлено. 

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и полагает необходимым определить ФИО1 отбытие наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступления до вынесения приговора от 23.10.2020г., в связи с чем, суд считает необходимым назначить ему наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ. 

Приговор Новокуйбышевского городского суда Самарской области от 11.08.2020г. подлежит самостоятельному исполнению.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Рассматривая вопрос о гражданских исках, заявленные представителем потерпевшего ООО «Агроторг» Потерпевший №9 о возмещении материального ущерба, причинённого преступлением на сумму 2 775 рублей 62 копейки, представителем потерпевшего ООО «Лабиринт-Волга» Потерпевший №1 о возмещении материального ущерба, причинённого преступлением на сумму 1 888 рублей 90 копеек, представителем потерпевшего ООО «Агроторг» Потерпевший №4 о возмещении материального ущерба, причинённого преступлением на сумму 3 129 рублей 62 копейки, представителем потерпевшего ООО «Лабиринт-Волга» Потерпевший №3 о возмещении материального ущерба, причинённого преступлением на сумму 2 042 рубля 94 копейки, представителем потерпевшего АО «ТД Перекресток» Потерпевший №5 о возмещении материального ущерба, причинённого преступлением на сумму 643 рубля 12 копеек, представителем потерпевшего ООО «Агроторг» Потерпевший №9 о возмещении материального ущерба, причинённого преступлением на сумму 1 317 рублей 46 копеек, представителем потерпевшего ООО «Алма» Потерпевший №2 о возмещении материального ущерба, причинённого преступлением на сумму 1 899 рублей 87 копеек, представителем потерпевшего ООО «Неотрейд» Потерпевший №6 о возмещении материального ущерба, причинённого преступлением на сумму 1 645 рублей 57 копеек, представителем потерпевшего АО «Тандер» Потерпевший №7 на сумму 3 209 рублей 67 копеек суд приходит к следующему выводу.

Согласно ст. 15 ГК Российской Федерации лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере. Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода).

В силу п. 1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Проанализировав, имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу о том, что гражданский иски ООО «Агроторг», ООО «Лабиринт-Волга», АО «ТД Перекресток», ООО «Алма», ООО «Неотрейд», АО «Тандер» подлежат удовлетворению в полном объеме, так как сумма исков нашла своё подтверждение в судебном заседании, подсудимый иски признал полностью.

На основании изложенного, руководствуясь положениями ст.ст. 304, 307 – 309, 314 – 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст. 158.1, ст.158.1, ст. 158.1, ст.158.1, ст. 158.1, ч.1 ст.158, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы по каждому эпизоду;

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизодам от 18.06.2020г., от 26.06.2020г., от 06.07.2020г., от 07.07.2020г.) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы по каждому эпизоду.

- по ст. 158.1 УК РФ (по эпизодам от 28.06.2020г., 04.07.2020г.) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы по каждому эпизоду.

- по ч.1 ст. 228УК РФ в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить наказание в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по ч.2 ст.69 УК РФ с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Железнодорожного р-на г. Самары от 23.10.2020 г. окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор Новокуйбышевского городского суда Самарской области от 11.08.2020г. в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в окончательное наказание, наказание отбытое по приговору от 23.10.2020г., то есть период с 23.10.2020г. по 12.11.2020г..

Зачесть ФИО1 на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей в период с 13.11.2020 г. по день вступления приговора в законную силу как один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданские иски ООО «Агроторг», ООО «Лабиринт-Волга», АО «ТД Перекресток», ООО «АлМа», ООО «Неотрейд», АО «Тандер» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением в пользу ООО «Агроторг» 2 775 рублей 62 копейки, в пользу ООО «Лабиринт-Волга» 1 888 рублей 90 копеек, в пользу ООО «Агроторг» 3 129 рублей 62 копейки, в пользу ООО «Лабиринт-Волга» 2 042 рубля 94 копейки, в пользу АО «ТД Перекресток» 643 рубля 12 копеек, в пользу ООО «Агроторг» 1 317 рублей 46 копеек, в пользу ООО «АлМа» 1 899 рублей 87 копеек, в пользу ООО «Неотрейд» 1 645 рублей 57 копеек, в пользу АО «Тандер» 3 209 рублей 67 копеек 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

СD-R диск с фрагментом видеозаписи за 

<

Дата>, изъятый 

<

Дата> в магазине «Красное и Белое» по 

<

Адрес>, СD-R диск с фрагментом видеозаписи за 

<

Дата>, изъятый 

<

Дата> в магазине «Пятерочка» по 

<

Адрес>, СD-R диск с фрагментом видеозаписи за 

<

Дата>, изъятый 

<

Дата> в магазине «Красное и Белое» по 

<

Адрес>, DVD-R диск с фрагментом видеозаписи за 

<

Дата>, изъятый 

<

Дата> в универсаме «Форум» АО «ТД Перекресток» по 

<

Адрес>, DVD-R диск с фрагментом видеозаписи за 

<

Дата>, изъятый 

<

Дата> в магазине «Пятерочка» по 

<

Адрес>, СD-R диск с фрагментом видеозаписи за 

<

Дата>, изъятый 

<

Дата> в магазине «Пеликан» по 

<

Адрес>, СD-R диск с фрагментом видеозаписи за 

<

Дата>, изъятый 

<

Дата> в магазине «Магнит» по 

<

Адрес>, СD-R диск с фрагментом видеозаписи за 

<

Дата>, изъятый 

<

Дата> в магазине «Горилка» по 

<

Адрес>, CD-R диск с фрагментом видеозаписи за 

<

Дата>, изъятый 

<

Дата> в магазине «Пятерочка» по 

<

Адрес>, хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле, сотовый телефон «Fly» в корпусе черного цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия 29.06.2020г. в торговом зале универсама «Форум» АО «ТД «Перекресток» расположенном по адресу: 

<

Адрес>, находящееся на ответственном хранении в спец.сейфе ОМВД Росси по г. Новокуйбышевску, возвратить по принадлежности, пакет из не прозрачного полимерного материала белого цвета, внутри которого находится вещество растительного происхождения, с наркотическим средством – марихуана, находящееся на ответственном хранении в спец.сейфе ОМВД Росси по г. Новокуйбышевску - уничтожить, справку об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, протокол об административном правонарушении 

<

№> от 24.07.2020, постановление по делу об административном правонарушении 

<

№> от 27.07.2020 года на имя ФИО1, хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд Самарской области в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей со дня получении копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием приглашенного или назначенного судом защитника.

Судья подпись Рыжкова Н.В.